a inutili

†

b quem de vstris, item alius quem ad ædiliam ædiliquis;

c prætorii

d ministræ sunt, & vicinæ, e pro f cuius

& nouem libros composita fuerant, sed etiam ex libris septent
& triginta quaestionum, & gemino volumine definitionum,
nec non de adulteris, & pænè omni eius expositione in omni
nostrorum digestorum ordinatione præfulgens propriis par-
tibus præclarus^a sui recitationem præbebit. Ne autem tertij
anni auditores, quos Papinianistas vocant, nomen & festiui-
tatem eius amittere videantur: ipse iterum in tertium annum
per bellissimam machinationem introductus est. librū enim
hypothecariæ ex primordiis plenum eiusdem maximi Papi-
niani fecimus lectione, vt & nomen ex eo habeant, & Papi-
nianistæ vocentur, & eius reminiscentes & lætificentur &
festum diem, quæ cum primū leges eius accipiebant, celebrare
solebant, peragant: & maneat viri sublimissimi præfectorij
Papiniani & per hoc in æternum memoria, hocque termino
tertij anni doctrina concludatur. Sed quia solitum est anni
quarti studiosos græco & consueto quodam vocabulo *λυτες*^b
appellari: habeant quidem si maluerint hoc cognomen. pro
responsis autem prudentissimi Pauli, quæ antea ex libris vigin-
ti tribus vix in decem & octo recitabant, per iam expositam
confusionem eos legentes: decem libros singulares qui ex quat-
tuordecim, quos antea enume auimus, supersunt, studeant le-
ctitare: multo maioris & amplioris prudentiæ ex eis thensau-
rum consecuturi, quàm quem ex Paulianis habebant respon-
sis. Et ita omnis ordo librorum singularium à nobis composi-
tus, & in decem & septem libros partitus eorū animis inpo-
netur: quem in duabus digestorum partibus posuimus, id est
quarta & quinta, secundum septem partium distributionem.
& quod iam primis verbis orationis nostræ posuimus, verum
inueniatur: vt ex triginta sex librorū recitatione fiant iuvenes
perfecti, & ad omne opus legitimū instructi, & nostro tem-
pore nō indigni. duabus alijs partibus, id est sexta & septima
nostrorum digestorum quæ in quattuordecim libros compo-
sitæ sunt, eisdem^d positæ, vt possint postea eos^e & legere, & in
iudiciis ostendere. Quibus si bene sese imbuerint, & in quinti
anni, quo prolata nuncupantur, metas, cōstitutionum codi-
cem tam legere quàm subtiliter intellegere studeant: nihil eis
legitimæ scientiæ deerit, sed omnè ab initio vsq; ad finem suis
animis aNplectantur, & quod pænè in alia nulla euenit arte,
cum etiam vilissimæ sint, omnes tamen infinitæ sunt, hæc sola
scientiā habeat finem mirabilem, in præsentī tempore à nobis
fortita^f. Discipuli igitur, omnibus eis legitimis arcanis rese-
ratis, nihil habeant absconditum: sed omnibus perfectis, quæ
nobis per Tribonianī viri excelsi ministerium, ceterorumque
composita sunt, & oratores maximi, & iustitiæ satellites in-
ueniantur, & iudiciorum optimi tam athlete quàm gubernatores

^a præclaris sui alius,
præclarum sui

^b Quo nomine eos
intellegit qui sata san-
ctum profecerant, v:
iuris uod siluere po-
sunt: malè ergo Ac-
curfue legis hircos,
& peris interpretatur,
videns.
^c triginta tribus

^d ita dispositis,
^e eas

^f à nobis ortum.

5

6

7 tores in omni loco æuoq; felices. Hæc autem tria Bolumina à nobis composita tradi eis tam in regijs vrbibus, quam in Berytensium pulcherrima ciuitate, quam & legum nutricem bene quis appellat, tantummodo volumus, quod iam & à retro principibus constitutum est, & non in aliis locis quæ à maioribus tale non meruerint priuilegium, quia audiuimus etiam in Alexandrina splendidissima ciuitate, & in Cæsariensium, & in aliis, quosdam imperitos homines deuagare^a, & doctrinam discipulis adulterinam tradere, quos sub hac interminatione ab hoc conamine repellimus, vt si ausi fuerint in posterum in hoc perpetrare, & extra vrbes regias, & Berytensium metropolim hoc facere, denarium librum autri pœna plectentur, & resciantur ab ea ciuitate, in qua non leges docent, sed in leges committunt. Illud autē, quod iam tunc ab initio hoc opus mandantes in nostra oratione, & post complerum in alia nostri numinis cōstitutione scripsimus, & nūc vtiliter ponimus: vt nemo audeat eorū qui libros conscribunt, sigla in his ponere, & per compendium ipsi legum interpretationi vel compositioni maximum adferre discrimen. scicuris omnibus librariis qui hoc in posterum commiserint, quod post criminali^m pœnam æstimationem libri in duplum domino eius, si nescienti dederint, inferre compellentur. cum & ipse qui talem librum comparauerit, nihilo eum habebit, nemine iudice ex tali libro fieri recitationem concedente, sed pro non { pro } scripto eum haberi disponente. Illud verò satis necessarium constitutum cum summa interminatione edicimus, vt nemo audeat neque in hac splendidissima ciuitate, neque in Berytensium pulcherrimo oppido ex his qui legitima peragunt studia, indignos & pessimos, immo magis seruales, & quorum effectus iniuria est, ludos exercere, & alia crimina vel in ipsos professores, vel in socios suos, & maximè in eos qui rudes ad recitationem legum perueniūt, perpetrare. quid enim ludos appellet eos, ex quibus crimina oriuntur? hoc etenim fieri nullo patimur modo: sed optimo ordini in nostris tēporibus & hæc parrem tradimus, & toto postero trāsmittimus sæculo: cū oportet prius animas, & postea linguas^d fieri eruditos. Et hæc omnia in hac quidē florentissima ciuitate vir excelsus prefectus huius almæ vr̄bis tā obseruare quàm vindicare, prout delicti tam iuvenum quàm scriptorum qualitas exegerit, curæ habebit. In Berytensium autem ciuitate tam vir clarissimus præsens Pœnicæ^e maritimæ, quàm beatissimus eiusdem ciuitatis Episcopus, & legum professores. Incipite igitur legum doctrinam eis Dei gubernatione tradere, & viam aperire quam nos inuenimus: quatenus fiant optimi iustitiæ & reipublicæ ministri, & vos

^a deuagant

^b terminalem eum
respondet Græca τὸν
τελευταῖον.

[†] quis

^c toti. Ita plerumque
locus sunt veteres: vt
et Tertullianus, mihi se-
le ridicula fuit.
^d Græca est phrasis,
Cuiusmodi est illud
Verg. Os huiusmodi
Deo simile. Itaque
commendandum non est
autoris & linguæ ex-
sententia Halandriæ
^e Phœnicæ

maximum decus in omne sæculum sequatur, quia vestris temporibus talis legum inuenta est permutatio, qualem & apud Homerum patrem omnis virtutis Claucus & Diomedes inter se faciunt, dissimilia permutantes:

a Ista. d. unde primum est interpretatio huius loci: non ab Accursio, qui hic delirat.

χρυσέα χαλκείων, ἐκαστὸν βόειά ἐννεάβοται.²

Quæ omnia optinere sancimus in omne ævum, ab omnibus tam professoribus quàm legum auditoribus, & librariis & ipsis & iudicibus obseruanda. Data septimodecimo kalendas Ianuarias Constantinopoli domino nostro Iustiniano perpetuo Augusto ter consule.

DE CONFIRMATIONE

DIGESTORVM.

In nomine Domini Dei nostri Iesu Christi Imperator Cesar Flavius Iustinianus Alamannicus Gothicus Francicus Germanicus Anticus Alanicus Vandalicus Africanus Pius Felix Inclutus Victor ac triumphator semper Augustus ad Senatium & omnes populos.

Totius operis diuisio ac dispositio hic continetur cum quibusdam aliis.

AN TA circa nos diuinæ humanitatis est prouidentia, vt semper æternis liberalitatibus nos sustentare dignetur. post Vella enim Parthica æterna pace sopita, postque Vandalicam gentem ereptam, & Carthaginem, immo magis omnem LIBVAM Romano imperio iterum sociatam: & leges antiquas iam senio prægrauatas per nostram vigilantiam præbuit in † nauam pulchritudinem, & moderatum peruenire compendium. quod nemo ante nostrum imperium vquam sperauit, neque humano ingenio possibile esse penitus existimauit. erat enim mirabile Romanam sanctionem ab vrbe condita vsque ad nostri imperij tempora, que pænè in mille & quadringentos annos^b concurrunt, intestinis præliis vacillantem, hocque & in Imperiales constitutiones extendentem, in vnam reducere consonantiam: vt nihil neque contrarium neque idem neque simile in ea inueniatur, & ne geminæ leges pro rebus singulis positæ vsquam appareant. namque hoc cælestis quidem prouidentia peculiare fuit: humanæ verò inuecillitati nullo modo possibile. Nos itaque more solito ad immortalitatis respeximus præsidium, & summo numine inuocato Deum auctorem & totius operis præfalem fieri optauimus: & omne studium Triboniano viro excelso, magistro officiorum, & e^c exquæstore sacri nostri palatij & exconsule credidimus, ei que omne ministerium huiuscemodi ordinationis imposuimus, vt ipse vnà cum aliis {viris} illustribus & prudentissimis viris nostrum desiderium adimi-

† nouam

b Veror ne μνημον

ον ἀμάρτημα sit. Ntm Iustinianus solus imperare cepit, circa 1279. annum ab Vrbe condita, et ex diligentissimis Chreographis apparet.

c Exquæstor dicitur qui quaestura functus est, quem veror. s Romani Quaestorium dicebant. Omnes enim magistratus, aut officia, qua simile habent adiectionem, eo munere functos significat, vt exantistis in Cod. Theodesicis. quorum appellat. non recipit. Exrex apud Anni. Marcell. exarchiar. vi. l. m. d. i. c. de professoribus. & medie. vt mirum sit. Alciatum qui hac legerat, ha. ueritatem hac in se esse l. 3. dist. 17. c. 3. Anno. August. # b. 3. cap. 7.

adimpleret. nostra quoque maiestas. semper inuestigando & per-
 scrutando ea quæ ab his componebantur, quidquid du-
 bium & incertum inueniebatur, hoc nōmine cælesti erecta
 1 emendabat, & in competentem formam redigebat. Omnia
 igitur confecta sunt, domino & Deo nostro Ihesu Christo
 possibilitatē tam nobis quàm nostris in hoc sacellitibus præ-
 stante. Et principales quidem constitutiones duodecim libris
 digestas, iam ante in codicem nostro nomine præfulgentem
 contulimus. postea verò maximum opus adgredientes, ipsa
 vetustatis studiosissima opera iam panè confusa & dissolu-
 ta, eidem viro excelso permisimus tam colligere quàm certo
 moderamine tradere. Sed cum omnia percontabamur, à præ-
 fato viro excelso suggestum & a duo panè milia librorum esse
 conscripta, & plus quàm trecentiens decem milia versum à
 veteribus effusa, quæ necesse esset omnia & legere & per-
 scrutari, & ex his si quid optimum fuisset, eligere. Quod cæ-
 lesti fulgore & summæ trinitatis fauore confectum est secun-
 dum nostra mandata, quæ ab initio ad memoratum virum
 excelsum fecimus: & in quinquaginta libros omne quod vti-
 lissimum erat. collectum est: & omnes antiquitates dicitæ,
 nullo seditioso relicto. nomenque libris inposuimus digesto-
 rum seu pandectarum: † qui omnes disputationes & dicitæ
 fiones in se habent legitimas, & quod vndiq; fuit collectum,
 hoc in sinus receperunt, in centum quinquaginta panè mi-
 lia versuum totum opus consummantes. & in septem partes
 eos digestimus non perperam, neque sine ratione: sed in nu-
 merorum naturam & artem respicientes, & consentaneam
 2 eis diuisionem partium conficientes. Igitur prima quidem
 pars totius contextus, quæ Græco vocabulo *περὶ* nuncupa-
 tur, in quattuor libros seposita est. Secundus autem articulus
 septem libros habet, qui de iudiciis appellatur. In tertia verò
 congregatione omnia quæ de rebus nominantur, contuli-
 mus, octo libris † eis deputatis. Quartus autem locus, qui
 & totius compositionis quasi quoddam inuenitur^b vmbilic-
 um, octo libros suscepit: in quibus omnia quæ ad hy-
 pothecam pertinent, reposita sunt, vt non pigneraticia^c
 actione in libris de rebus posita multum distarent. Alio li-
 bro eodem inserto volumine, qui ad iudicium edictum, &
 redhibitoriam actionem, & duplæ stipulationem, quæ de
 euictionibus proposita est, continet: quia hæc omnia titulis
 emptionum & venditionum consentanea sunt: & prædictæ
 actiones quasi pedisequæ illarum ab initio processerunt, in
 vetustioris quidem edicti ordinatione in loca deuia & multo
 distantia deuagantes: per nostram autem prouidentiam his
 congregatæ: cum oportuerat ea quæ de eodem panè loquun-
 tur,